ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации 

г. Братск 24 декабря 2019 года 

Братский городской суд Иркутской области в составе:

председательствующего судьи Щербаковой А.В.,

при секретаре Легуновой Я.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-2111/2019 по исковому заявлению Г. к К., В., Е. о включении в состав наследства прав требования по договорам займа, о взыскании задолженности по договорам займа, о взыскании расходов по оплате государственной пошлины,

УСТАНОВИЛ:

Г. обратилась в суд с исковым заявлением к ответчикам К., В., Е., в котором просит включить в состав наследства, открывшегося ДД.ММ.ГГГГ после смерти Л., ДД.ММ.ГГГГ года рождения: право требования денежных средств по договору займа № А2-283 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между индивидуальным предпринимателем Л. и К.; право требования денежных средств по договору займа № А3-802 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между индивидуальным предпринимателем Л. и В.; право требования денежных средств по договору займа № А3-808 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между индивидуальным предпринимателем Л. и Е., взыскать с К. задолженность по договору займа № А2-283 от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе, сумму основного долга - 5000 руб., сумму процентов за пользование займом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 71 050 руб., сумму пени за просрочку платежа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 5000 руб., взыскать с В. задолженность по договору займа № А3-802 от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе, сумму основного долга - 11200 руб., сумму процентов за пользование займом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 102 256 руб., сумму пени за просрочку платежа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 11200 руб.; взыскать с Е. задолженность по договору займа № А3-808 от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе, сумму основного долга - 9200 руб., сумму процентов за пользование займом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 83 996 руб., сумму пени за просрочку платежа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 9200 руб.; взыскать с К., В., Е. расходы по оплате государственной пошлины пропорционально присужденным суммам.

В обоснование заявленных требований истец указала, что является матерью Л., умершей ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти серии II-СТ ***. В установленный законом срок нотариусу Братского нотариального округа Иркутской области Х. истцом было подано заявление о принятии наследства по закону и получено свидетельство о праве на наследство по закону бланк ***, выданное ДД.ММ.ГГГГ нотариусом Братского нотариального округа Р., зарегистрированному в реестре за ***, наследницей указанного в настоящем свидетельстве имущества Л. является: мать - Г. Наследство, на которое выдано настоящее свидетельство, состоит из квартиры, находящейся по адресу: 

<

адрес>, состоящей из одной комнаты общей площадью 29,27 кв.м. Наследственное дело ***. Вместе с тем, ДД.ММ.ГГГГ ИП Л. и К. заключили договор займа № А2-283, согласно которому Л. передала в собственность К. (заемщик) денежные средства Фонда финансовой взаимопомощи в размере 5000 руб. на потребительские нужды, на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а заемщик обязался возвратить сумму займа в указанный срок и уплатить начисленные на сумму займа проценты. Согласно п. 1.2 договора, процентная ставка за пользование суммой займа установлена в размере: 1% (один процент) в день за пользование займом. Согласно п. 1.3 договора, настоящий договор считается заключенным с момента передачи Заемщику Суммы займа и действует до полного исполнения сторонами обязательств по договору. Согласно п. 2.1 договора, начисление процентов начинается с даты фактической выдачи Заемщику наличных денежных средств, указанной в расходном ордере и заканчивается в день полного возврата Заемщиком Суммы займа. Согласно п. 2.2 договора, проценты за пользование суммой займа за полный месяц начисляются в размере, указанном в п. 1.2 настоящего договора. Согласно п. 3.1 договора, Заемщик обязуется полностью погасить Сумму займа, проценты, в срок, указанный в п. 1.1 и п. 3.6 настоящего Договора. Согласно п. 3.2.1 договора, в первую очередь - исполнение обязательств по оплате начисленных процентов предусмотренных п. 1.2 настоящего договора. Согласно п. 3.2.2 договора, во вторую очередь - платежи в погашение Суммы основного займа. Согласно п. 3.2.3 договора, В третью очередь - исполнение обязательств по оплате пени. Согласно п. 3.3 договора, датой оплаты Заемщиком любой суммы по настоящему Договору считается: при оплате наличными денежными средствами - дата приходного ордера Заимодателя, при оплате путем перечисления денежных средств - дата зачисления средств на расчетный счет Заимодателя, указанный в разделе 8 настоящего Договора. Согласно п. 3.4 договора, если срок возврата займа и уплаты взноса приходится на нерабочий день, то датой возврата займа либо уплаты взноса считается ближайший следующий за ним рабочий день. Согласно п. 3.5 договора, суммы выплачиваемые Заемщиком в погашение задолженности по настоящему договору (при безналичном расчете - независимо от текста назначения платежа), распределяются п. 3.2. настоящего договора. Согласно п. 3.6 договора, Заемщик обязуется, выплачивать начисленные на сумму займа проценты не позднее 12-го числа каждого месяца следующего за месяцем заключения настоящего договора. Согласно п. 4.2.1 договора, Заемщик обязуется возвратить предоставленную Сумму займа, уплатить проценты, начисленные на Сумму займа, а также дополнительные платежи в порядке и сроки, указанные в настоящем Договоре. Согласно п. 5.1 договора, при просрочке возврата суммы займа (части займа) или процентов (части процентов) по нему свыше 10 календарных дней, Заимодатель вправе обратить взыскание требований в судебном порядке, предварительно оповестив заемщика CMC уведомлением по номеру телефона заемщика, указанному в настоящем договоре. Согласно п. 5.3 договора, для взыскания задолженности по настоящему договору Заимодатель вправе передать требования по задолженности заемщика по настоящему договору третьим лицам. Согласно п. 6.1 договора, в случае нарушения сроков возврата займа и (или) процентов по нему, установленных в соответствии с п. 1.1 и п. 3.6 настоящего договора, Заемщик уплачивает Заимодателю пени в размере 3% (три процента) от суммы просроченного платежа за каждый календарный день просрочки. Пени рассчитываются Заимодателем на сумму, просроченного платежа, с даты, следующей за датой, определенной сторонами (Заимодателем) как срок возврата суммы займа (части займа), процентов (части процентов) по дату фактического возврата всей суммы займа (части займа), процентов (части процентов) включительно. Согласно п. 7.1 договора, настоящий Договор прочитан Заемщиком, по всем пунктам договора получены исчерпывающие разъяснения, при этом договор подписан Заемщиком добровольно и собственноручно, в ясном уме и здравой памяти, без какого-либо давления и принуждения. Согласно п. 7.1 договора, все расчеты по настоящему Договору производятся путем внесения наличных денежных средств в кассу Заимодателя. Согласно п. 7.3 договора, настоящий Договор составлен в двух экземплярах на русском языке, обладающих равной юридической силой. Местом исполнения по настоящему договору является г. Братск. Согласно расходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ, ИП Л. выдала, а К. получил денежные средства в сумме 5 000 руб., что подтверждается его подписью. ДД.ММ.ГГГГ К. оплатил сумму процентов за пользование займом за месяц в размере 1500 руб. ДД.ММ.ГГГГ К. оплатил сумму процентов за пользование займом в размере 1500 руб. С К. по договору займа № А2-283, заключенному ДД.ММ.ГГГГ подлежат взысканию суммы: 5000 руб. - сумма основного долга, 71 050 руб. - сумма процентов за пользование займом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 213 150 руб. - сумма пени за просрочку платежа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Истец считает возможным снизить сумму пени до суммы основного долга и заявить к взысканию с К. сумму пени в размере 5000 руб.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ИП Л., именуемый в дальнейшем «Заимодатель» и В., именуемый в дальнейшем «Заёмщик» заключили договор займа № АЗ-802. Согласно п. 1.1. договора, Заимодатель передает в собственность Заемщику денежные средства Фонда финансовой взаимопомощи в размере 12 000 руб., на цель - потребительские нужды, на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а заемщик обязуется возвратить заимодателю сумму займа в указанный срок и уплатить начисленные на Сумму займа проценты. Согласно п. 1.2 договора, процентная ставка за пользование суммой займа установлена в размере: 1% (один процент) в день за пользование займом. сумма процентов за один полный месяц 3600 (три тысячи шестьсот) рублей, сумма платежа на ДД.ММ.ГГГГ - 15600 руб. Согласно п. 1.3 договора, настоящий договор считается заключенным с момента передачи Заемщику Суммы займа и действует до полного исполнения сторонами обязательств по договору. Согласно п. 2.1 договора, начисление процентов начинается с даты фактической выдачи Заемщику наличных денежных средств, указанной в расходном ордере и заканчивается в день полного возврата Заемщиком Суммы займа. Согласно п. 2.2 договора, проценты за пользование суммой займа за полный месяц начисляются в размере, указанном в п. 1.2 настоящего договора. Согласно п. 3.1 договора, Заемщик обязуется полностью погасить Сумму займа, проценты, в срок, указанный в п. 1.1 и п. 3.6 настоящего Договора. Согласно п. 3.2.1 договора, в первую очередь - исполнение обязательств по оплате начисленных процентов предусмотренных п. 1.2 настоящего договора. Согласно п. 3.2.2 договора, во вторую очередь - платежи в погашение Суммы основного займа. Согласно п. 3.2.3 договора, В третью очередь - исполнение обязательств по оплате пени. Согласно п. 3.3 договора, датой оплаты Заемщиком любой суммы по настоящему Договору считается: при оплате наличными денежными средствами - дата приходного ордера Заимодателя, при оплате путем перечисления денежных средств - дата зачисления средств на расчетный счет Заимодателя, указанный в разделе 8 настоящего Договора. Согласно п. 3.4 договора, если срок возврата займа и уплаты взноса приходится на нерабочий день, то датой возврата займа либо уплаты взноса считается ближайший следующий за ним рабочий день. Согласно п. 3.5 договора, суммы выплачиваемые Заемщиком в погашение задолженности по настоящему договору (при безналичном расчете - независимо от текста назначения платежа), распределяются п. 3.2. настоящего договора. Согласно п. 3.6 договора, Заемщик обязуется, выплачивать начисленные на сумму займа проценты не позднее 30-го числа каждого месяца следующего за месяцем заключения настоящего договора. Согласно п. 4.2.1 договора, Заемщик обязуется возвратить предоставленную Сумму займа, уплатить проценты, начисленные на Сумму займа, а также дополнительные платежи в порядке и сроки, указанные в настоящем Договоре. Согласно п. 5.1 договора, при просрочке возврата суммы займа (части займа) или процентов (части процентов) по нему свыше 10 календарных дней, Заимодатель вправе обратить взыскание требований в судебном порядке, предварительно оповестив заемщика CMC уведомлением по номеру телефона заемщика, указанному в настоящем договоре. Согласно п. 5.3 договора, для взыскания задолженности по настоящему договору Заимодатель вправе передать требования по задолженности заемщика по настоящему договору третьим лицам. Согласно п. 6.1 договора, в случае нарушения сроков возврата займа и (или) процентов по нему, установленных в соответствии с п. 1.1 и п. 3.6 настоящего договора, Заемщик уплачивает Заимодателю пени в размере 3% (три процента) от суммы просроченного платежа за каждый календарный день просрочки. Пени рассчитываются Заимодателем на сумму, просроченного платежа, с даты, следующей за датой, определенной сторонами (Заимодателем) как срок возврата суммы займа (части займа), процентов (части процентов) по дату фактического возврата всей суммы займа (части займа), процентов (части процентов) включительно. Согласно п. 7.1 договора, Настоящий Договор прочитан Заемщиком, по всем пунктам договора получены исчерпывающие разъяснения, при этом договор подписан Заемщиком добровольно и собственноручно, в ясном уме и здравой памяти, без какого-либо давления и принуждения. Согласно п. 7.1 договора, все расчеты по настоящему Договору производятся путем внесения наличных денежных средств в кассу Заимодателя. Согласно расходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ, ИП Л. выдала, а В. получил денежные средства в размере 12 000 руб., что подтверждается его подписью. ДД.ММ.ГГГГ В. оплатил сумму процентов за пользование займом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 3600 руб. ДД.ММ.ГГГГ В. оплатил сумму процентов за пользование займом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 3600 руб. ДД.ММ.ГГГГ В. оплатил сумму процентов за пользование займом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 4800 рублей, и частично вернул сумму основного долга в размере 800 руб. С В. по договору займа № АЗ-802, заключенному ДД.ММ.ГГГГ, подлежат взысканию суммы: 11200 рублей - сумма основного долга, 102256 рублей - сумма процентов за пользование займом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 306768 рубля - сумма пени за просрочку платежа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Истец считает возможным снизить сумму пени до суммы основного долга и заявить к взысканию с В. сумму пени в размере 11200 руб.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ИП Л., именуемая в дальнейшем «Заимодатель» и Е., именуемая в дальнейшем «Заёмщик» заключили договор займа АЗ-808. Согласно п. 1.1. договора, Заимодатель передает в собственность Заемщику денежные средства Фонда финансовой взаимопомощи в размере 10 000 руб., на цель - потребительские нужды, на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а Заемщик обязуется возвратить Заимодателю Сумму займа в указанный срок и уплатить начисленные на Сумму займа проценты. Согласно п. 1.2 договора, процентная ставка за пользование суммой займа установлена в размере: 1% (один процент) в день за пользование займом. Согласно п. 1.3 договора, настоящий договор считается заключенным с момента передачи Заемщику Суммы займа и действует до полного исполнения сторонами обязательств по договору. Согласно п. 2.1 договора, начисление процентов начинается с даты фактической выдачи Заемщику наличных денежных средств, указанной в расходном ордере и заканчивается в день полного возврата Заемщиком Суммы займа. Согласно п. 2.2 договора, проценты за пользование суммой займа за полный месяц начисляются в размере, указанном в п. 1.2 настоящего договора. Согласно п. 3.1 договора, Заемщик обязуется полностью погасить Сумму займа, проценты, в срок, указанный в п. 1.1 и п. 3.6 настоящего Договора. Согласно п. 3.2.1 договора, в первую очередь - исполнение обязательств по оплате начисленных процентов предусмотренных п. 1.2 настоящего договора. Согласно п. 3.2.2 договора, во вторую очередь - платежи в погашение Суммы основного займа. Согласно п. 3.2.3 договора, В третью очередь - исполнение обязательств по оплате пени. Согласно п. 3.3 договора, датой оплаты Заемщиком любой суммы по настоящему Договору считается: при оплате наличными денежными средствами - дата приходного ордера Заимодателя, при оплате путем перечисления денежных средств - дата зачисления средств на расчетный счет Заимодателя, указанный в разделе 8 настоящего Договора. Согласно п. 3.4 договора, если срок возврата займа и уплаты взноса приходится на нерабочий день, то датой возврата займа либо уплаты взноса считается ближайший следующий за ним рабочий день. Согласно п. 3.5 договора, суммы выплачиваемые Заемщиком в погашение задолженности по настоящему договору (при безналичном расчете - независимо от текста назначения платежа), распределяются п. 3.2. настоящего договора. Согласно п. 3.6 договора, Заемщик обязуется, выплачивать начисленные на сумму займа проценты не позднее 01-го числа каждого месяца следующего за месяцем заключения настоящего договора. Согласно п. 4.2.1 договора, Заемщик обязуется возвратить предоставленную Сумму займа, уплатить проценты, начисленные на Сумму займа, а также дополнительные платежи в порядке и сроки, указанные в настоящем Договоре. Согласно п. 5.1 договора, при просрочке возврата суммы займа (части займа) или процентов (части процентов) по нему свыше 10 календарных дней, Заимодатель вправе обратить взыскание требований в судебном порядке, предварительно оповестив заемщика CMC уведомлением по номеру телефона заемщика, указанному в настоящем договоре. Согласно п. 5.3 договора, для взыскания задолженности по настоящему договору Заимодатель вправе передать требования по задолженности заемщика по настоящему договору третьим лицам. Согласно п. 6.1 договора, в случае нарушения сроков возврата займа и (или) процентов по нему, установленных в соответствии с п. 1.1 и п. 3.6 настоящего договора, Заемщик уплачивает Заимодателю пени в размере 3% (три процента) от суммы просроченного платежа за каждый календарный день просрочки. Пени рассчитываются Заимодателем на сумму, просроченного платежа, с даты, следующей за датой, определенной сторонами (Заимодателем) как срок возврата суммы займа (части займа), процентов (части процентов) по дату фактического возврата всей суммы займа (части займа), процентов (части процентов) включительно. Согласно п. 7.1 договора, Настоящий Договор прочитан Заемщиком, по всем пунктам договора получены исчерпывающие разъяснения, при этом договор подписан Заемщиком добровольно и собственноручно, в ясном уме и здравой памяти, без какого-либо давления и принуждения. Согласно п. 7.1 договора, все расчеты по настоящему Договору производятся путем внесения наличных денежных средств в кассу Заимодателя. Согласно расходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ, ИП Л. выдала, а Е. получила денежные средства в размере 10 000 рублей, что подтверждается ее подписью. ДД.ММ.ГГГГ Е. оплатила сумму процентов за пользование займом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 3000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ Е. оплатила сумму процентов за пользование займом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 2600 рублей. ДД.ММ.ГГГГ Е. оплатила сумму процентов за пользование займом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 4000 рублей и частично вернула сумму основного долга в размере 800 рублей. С Е. по договору займа № АЗ-808, заключенному ДД.ММ.ГГГГ подлежат взысканию суммы: 9200 рублей - сумма основного долга, 83996 рублей - сумма процентов за пользование займом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 251988 рублей - сумма пени за просрочку платежа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Истец считает возможным снизить сумму пени до суммы основного долга и заявить к взысканию с Е. сумму пени в размере 9200 руб. 

В судебное заседание истец Г. не явилась, о дате, времени и месте проведения судебного заседания извещена надлежащим образом, просит рассмотреть гражданское дело в ее отсутствие. 

В судебное заседание представитель истца - Ч., действующая на основании доверенности *** от ДД.ММ.ГГГГ, не явилась, о дате, времени и месте проведения судебного заседания извещена надлежащим образом, просит суд рассмотреть гражданское дело в ее отсутствие, согласна на рассмотрение дела в порядке заочного судопроизводства. Ранее в судебном заседании исковые требования Г. поддержала в полном объеме по доводам, изложенным в иске, просит суд их удовлетворить.

В судебное заседание ответчик В., ответчик Е., действующая от своего имени и от имени В. на основании доверенности *** от ДД.ММ.ГГГГ, не явились, о дате, времени и месте проведения судебного заседания извещены надлежащим образом, доказательств уважительности причин неявки в судебное заседание не представили. Ранее в судебном заседании ответчик Е. подтвердила факт заключения договоров займа между ней, ее супругом В. и ИП Л., а также факт получения ими заемных денежных средств от ИП Л. Однако, непосредственно денежные средства ей и В. по заключенным договорам займа передавала не сама Л., а молодой человек. действующий от имени Л. ДД.ММ.ГГГГ она погасила задолженность по заключенному договору займа в размере 13800 руб., о чем ей была выдана квитанция. Также она оплатила проценты по договору займа В. После, ДД.ММ.ГГГГ он сам погасил свою задолженность в размере 11 000 руб. Вместе с тем, документы, выданные ИП Л. в подтверждение фактов оплаты задолженности по договорам займа ни у нее, ни у В. не сохранились.

В судебное заседание ответчик К. в судебное заседание не явился, будучи надлежащим образом извещен о времени и месте рассмотрения дела, об отложении дела либо о рассмотрении дела в его отсутствие не просил, возражений по иску не представил, об уважительных причинах неявки суду не сообщил. Заявлений от ответчика о перемене адреса места жительства в суд не поступало. 

Учитывая отсутствие сообщения ответчика о перемене своего адреса места жительства во время производства по делу, судебная повестка, в силу ст. 118 ГПК РФ, направленная в адрес ответчика считается доставленной, поэтому суд полагает, что ответчик надлежащим образом извещен о месте и времени судебного заседания, не просил рассмотреть дело в его отсутствие, об уважительных причинах неявки не сообщил, в связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчиков К., В., Е. в порядке заочного производства по имеющимся доказательствам.

Изучив предмет, основание и доводы иска, исследовав письменные материалы дела, оценив исследованные в судебном заседании доказательства каждое в отдельности с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а в их совокупности достаточности для разрешения данного гражданского дела по существу, суд приходит к следующему.

Согласно п. 2 ст. 1 ГК РФ, граждане (физические лица) и юридические лица приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении своих прав и обязанностей на основе договора и в определении любых не противоречащих законодательству условий договора. Гражданские права могут быть ограничены на основании федерального закона и только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства.

Согласно ч.ч. 1, 2 ст. 307 ГК РФ, в силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как то: передать имущество, выполнить работу, оказать услугу, внести вклад в совместную деятельность, уплатить деньги и т.п., либо воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности. Обязательства возникают из договоров и других сделок, вследствие причинения вреда, вследствие неосновательного обогащения, а также из иных оснований, указанных в настоящем Кодексе.

В силу ст. 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно ч. 1 ст. 310 ГК РФ, односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

В силу п. 1 ст. 314 ГК РФ, если обязательство предусматривает или позволяет определить день его исполнения либо период, в течение которого оно должно быть исполнено (в том числе в случае, если этот период исчисляется с момента исполнения обязанностей другой стороной или наступления иных обстоятельств, предусмотренных законом или договором), обязательство подлежит исполнению в этот день или соответственно в любой момент в пределах такого периода.

Согласно ст. 421 ГК РФ, граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами (статья 422).

Согласно п. 1 ст. 422 ГК РФ, договор должен соответствовать обязательным для сторон правилам, установленным законом и иными правовыми актами (императивным нормам), действующим в момент его заключения.

В соответствии с п.п. 1, 4 ст. 425 ГК РФ, договор вступает в силу и становится обязательным для сторон с момента его заключения. Окончание срока действия договора не освобождает стороны от ответственности за его нарушение.

В силу ч. 1 ст. 807 ГК РФ, по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества. Договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей.

В соответствии с ч. 1 ст. 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором.

Согласно ч. 1 ст. 810 ГК РФ, заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В соответствии с ч. 1 ст. 330 ГК РФ, неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения. По требованию об уплате неустойки кредитор не обязан доказывать причинение ему убытков.

В соответствии с ч. 1 ст. 333 ГК РФ, если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд вправе уменьшить неустойку.

Из письменных материалов гражданского дела судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между ИП Л. (займодатель) и К. (заемщик) был заключен договор займа № А2-283 (далее по тексту - договор). В соответствии с п. 1.1. данного договора займодатель передает в собственность заемщику денежные средства в размере 5 000 рублей на потребительские нужды, на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а заемщик обязуется возвратить займодателю сумму займа в указанный срок и уплатить начисленные на сумму займа проценты. Согласно п. 1.2 договора, процентная ставка за пользование суммой займа установлена в размере 1% в день за пользование суммой займа. Согласно п. 1.3 договора, он считается заключенным с момента передачи заемщику суммы займа и действует до полного исполнения сторонами обязательств по договору. В соответствии с п.п. 2.1, 2.2 договора, начисление процентов начинается с даты фактической выдачи заемщику наличных денежных средств, указанной в расходном ордере и заканчивается в день полного возврата заемщиком суммы займа. Проценты за пользование суммой займа за полный месяц начисляются в размере, указанном в п. 2.1 настоящего договора. Согласно п. 3.1 договора, заемщик обязуется полностью погасить сумму займа, проценты, в срок, указанный в п. 1.1, а также в п. 3.6 договора, согласно которому заемщик обязуется выплачивать начисленные на сумму займа проценты не позднее 12-го числа каждого месяца следующего за месяцем заключения настоящего договора. В соответствии с п.п. 4.1.1., 4.2.1 договора, займодатель обязуется предоставить заемщику сумму займа в течение 2 рабочих дней, с даты подписания настоящего договора. В свою очередь заемщик обязуется возвратить предоставленную сумму займа, уплатить проценты, начисленные на сумму займа, в также дополнительные платежи в порядке и сроки, указанные в настоящем договоре. Согласно п. 6.1 договора, в случае нарушения срока возврата займа и процентов по нему, установленных в соответствии с п. 1.1 и п. 3.6 Договора, заемщик уплачивает займодателю пени в размере 3% от суммы просроченного платежа за каждый календарный день просрочки. Пени рассчитываются займодателем на сумму просроченного платежа с даты, следующей за датой, определенной сторонами как срок возврата суммы займа (части займа), процентов (части процентов) по дату фактического возврата всей суммы займа (части займа), процентов (части процентов) включительно.

Согласно расходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ, К. на основании договора займа № А2-283 от ДД.ММ.ГГГГ, ИП Л. была выдана денежная сумма в размере 5 000 руб.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ между ИП Л. (займодатель) и В. (заемщик) был заключен договор займа № А3-802 (далее по тексту - договор). В соответствии с п. 1.1. данного договора займодатель передает в собственность заемщику денежные средства в размере 12 000 рублей на потребительские нужды, на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а заемщик обязуется возвратить займодателю сумму займа в указанный срок и уплатить начисленные на сумму займа проценты. Согласно п. 1.2 договора, процентная ставка за пользование суммой займа установлена в размере 1% в день за пользование суммой займа. Согласно п. 1.3 договора, он считается заключенным с момента передачи заемщику суммы займа и действует до полного исполнения сторонами обязательств по договору. В соответствии с п.п. 2.1, 2.2 договора, начисление процентов начинается с даты фактической выдачи заемщику наличных денежных средств, указанной в расходном ордере и заканчивается в день полного возврата заемщиком суммы займа. Проценты за пользование суммой займа за полный месяц начисляются в размере, указанном в п. 2.1 настоящего договора. Согласно п. 3.1 договора, заемщик обязуется полностью погасить сумму займа, проценты, в срок, указанный в п. 1.1, а также в п. 3.6 договора, согласно которому заемщик обязуется выплачивать начисленные на сумму займа проценты не позднее 30-го числа каждого месяца следующего за месяцем заключения настоящего договора. В соответствии с п.п. 4.1.1., 4.2.1 договора, займодатель обязуется предоставить заемщику сумму займа в течение 2 рабочих дней, с даты подписания настоящего договора. В свою очередь заемщик обязуется возвратить предоставленную сумму займа, уплатить проценты, начисленные на сумму займа, в также дополнительные платежи в порядке и сроки, указанные в настоящем договоре. Согласно п. 6.1 договора, в случае нарушения срока возврата займа и процентов по нему, установленных в соответствии с п. 1.1 и п. 3.6 Договора, заемщик уплачивает займодателю пени в размере 3% от суммы просроченного платежа за каждый календарный день просрочки. Пени рассчитываются займодателем на сумму просроченного платежа с даты, следующей за датой, определенной сторонами как срок возврата суммы займа (части займа), процентов (части процентов) по дату фактического возврата всей суммы займа (части займа), процентов (части процентов) включительно.

Согласно расходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ, В. на основании договора займа № А3-802 от ДД.ММ.ГГГГ, ИП Л. была выдана денежная сумма в размере 12 000 руб.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ между ИП Л. (займодатель) и Е. (заемщик) был заключен договор займа № А3-808 (далее по тексту - договор). В соответствии с п. 1.1. данного договора займодатель передает в собственность заемщику денежные средства в размере 10 000 руб. на потребительские нужды, на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а заемщик обязуется возвратить займодателю сумму займа в указанный срок и уплатить начисленные на сумму займа проценты. Согласно п. 1.2 договора, процентная ставка за пользование суммой займа установлена в размере 1% в день за пользование суммой займа. Согласно п. 1.3 договора, он считается заключенным с момента передачи заемщику суммы займа и действует до полного исполнения сторонами обязательств по договору. В соответствии с п.п. 2.1, 2.2 договора, начисление процентов начинается с даты фактической выдачи заемщику наличных денежных средств, указанной в расходном ордере и заканчивается в день полного возврата заемщиком суммы займа. Проценты за пользование суммой займа за полный месяц начисляются в размере, указанном в п. 2.1 настоящего договора. Согласно п. 3.1 договора, заемщик обязуется полностью погасить сумму займа, проценты, в срок, указанный в п. 1.1, а также в п. 3.6 договора, согласно которому заемщик обязуется выплачивать начисленные на сумму займа проценты не позднее 01-го числа каждого месяца следующего за месяцем заключения настоящего договора. В соответствии с п.п. 4.1.1., 4.2.1 договора, займодатель обязуется предоставить заемщику сумму займа в течение 2 рабочих дней, с даты подписания настоящего договора. В свою очередь заемщик обязуется возвратить предоставленную сумму займа, уплатить проценты, начисленные на сумму займа, в также дополнительные платежи в порядке и сроки, указанные в настоящем договоре. Согласно п. 6.1 договора, в случае нарушения срока возврата займа и процентов по нему, установленных в соответствии с п. 1.1 и п. 3.6 Договора, заемщик уплачивает займодателю пени в размере 3% от суммы просроченного платежа за каждый календарный день просрочки. Пени рассчитываются займодателем на сумму просроченного платежа с даты, следующей за датой, определенной сторонами как срок возврата суммы займа (части займа), процентов (части процентов) по дату фактического возврата всей суммы займа (части займа), процентов (части процентов) включительно.

Согласно расходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ, Е. на основании договора займа № А3-808 от ДД.ММ.ГГГГ, ИП Л. была выдана денежная сумма в размере 10 000 руб.

Анализируя вышеприведенные доказательства, суд приходит к выводу, что договоры займа № А2-283 от ДД.ММ.ГГГГ, № А3-802 от ДД.ММ.ГГГГ, № А3-808 от ДД.ММ.ГГГГ были заключены в надлежащей письменной форме, подписаны сторонами, в них согласованы все существенные условия, факт получения К., В., Е. от ИП Л. по данным договорам сумм займа, соответственно, в размере 5000 руб., 12 000 руб. и 10 000 руб. стороной ответчиков не оспаривается. 

Как следует из обоснования иска, до настоящего времени обязательства ответчиков по возврату сумм займа и уплаты процентов за пользование займами в полном объеме не исполнены. 

Согласно представленному истцом расчету, задолженность ответчика К. по договору займа № А2-283 от ДД.ММ.ГГГГ составляет: 5000 руб. - сумма основного долга, 71 050 руб. - сумма процентов за пользование займом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 5000 руб. - сумма пени за просрочку платежа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (снижена истцом в добровольном порядке); задолженность ответчика В. по договору займа № А3-802 от ДД.ММ.ГГГГ составляет: 11200 руб. - сумма основного долга, 102 256 руб. - сумма процентов за пользование займом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 11 200 руб. - сумма пени за просрочку платежа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (снижена истцом в добровольном порядке); задолженность ответчика Е. по договору займа № А3-808 от ДД.ММ.ГГГГ составляет: 9200 руб. - сумма основного долга; 83 996 руб. - сумма процентов за пользование займом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 9200 руб. - сумма пени за просрочку платежа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (снижена истцом в добровольном порядке).

Данный расчет, представленный истцом, соответствует условиям договоров займа № А2-283 от ДД.ММ.ГГГГ, № А3-802 от ДД.ММ.ГГГГ, № А3-808 от ДД.ММ.ГГГГ, ответчиками не оспорен, поскольку с их стороны не представлено доказательств надлежащего исполнения обязательств по данным договорам займа, либо ненадлежащего исполнения займодателем своих обязательств по указанным договорам займа. Своего расчета ответчики не представили. При этом, расчет истца проверен судом, является арифметически верным, в нем учтены все суммы, внесенные ответчиками в счет погашения задолженности. 

Таким образом, судом достоверно установлено, что у ответчика К. имеется задолженность по договору займа № А2-283 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с ИП Л. в размере: 5000 руб. - сумма основного долга, 71 050 руб. - сумма процентов за пользование займом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 5000 руб. - сумма пени за просрочку платежа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. У ответчика В. имеется задолженность по договору займа № А3-802 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с ИП Л. в размере: 11200 руб. - сумма основного долга, 102 256 руб. - сумма процентов за пользование займом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 11 200 руб. - сумма пени за просрочку платежа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. У ответчика Е. имеется задолженность по договору займа № А3-808 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с ИП Л. в размере: 9200 руб. - сумма основного долга; 83 996 руб. - сумма процентов за пользование займом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 9200 руб. - сумма пени за просрочку платежа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Объективных доказательств, опровергающих вышеуказанные выводы, сторонами в ходе рассмотрения гражданского дела, суду не представлено.

При этом, в соответствии со ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями п. 3 ст. 123 Конституции РФ и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принципы состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается, как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В силу состязательного построения процесса представление доказательств возлагается на стороны и других лиц, участвующих в деле. Стороны сами должны заботиться о подтверждении доказательствами фактов, на которые ссылаются. Суд не уполномочен собирать или истребовать доказательства по собственной инициативе. 

Согласно п. 1 ст. 1110 ГК РФ, при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В силу положений ст. 1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону.

В соответствии с положениями п. 1 ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ст. 1113 ГК РФ, наследство открывается со смертью гражданина.

В силу положений ст. 1141 ГК РФ, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

В соответствии с п. 1 ст. 1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно положениям ст. 1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», в состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в частности: вещи, включая деньги и ценные бумаги (статья 128 ГК РФ); имущественные права (в том числе права, вытекающие из договоров, заключенных наследодателем, если иное не предусмотрено законом или договором; исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности или на средства индивидуализации; права на получение присужденных наследодателю, но не полученных им денежных сумм); имущественные обязанности, в том числе долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества (пункт 1 статьи 1175 ГК РФ).

Как следует из разъяснений пункта 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Согласно свидетельству о смерти серии *** от ДД.ММ.ГГГГ, Л. умерла ДД.ММ.ГГГГ, о чем составлена запись акта о смерти *** от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно повторному свидетельству о рождении серии *** от ДД.ММ.ГГГГ, Л. родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, о чем составлена запись акта о рождении *** от ДД.ММ.ГГГГ, родителями указаны: отец - Ю., мать - Г.

Согласно свидетельствам о праве на наследство по закону *** от ДД.ММ.ГГГГ, *** от ДД.ММ.ГГГГ, *** от ДД.ММ.ГГГГ, *** от ДД.ММ.ГГГГ, выданным нотариусом Братского нотариального округа Иркутской области Х., наследницей имущества умершей ДД.ММ.ГГГГ Л. в виде: квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>; автомобиля марки Тойота COROLLACERES, государственный регистрационный номер ***; квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>; прав на денежные средства, находящиеся на счетах Байкальского Банка ПАО Сбербанк, является мать наследодателя - Г.

Из анализа вышеприведенных доказательств судом достоверно установлено, что истец Г. является наследником имущества, открывшегося после смерти Л.

Как следует из материалов наследственного дела ***, открытого к имуществу умершей ДД.ММ.ГГГГ Л., право требования суммы займа по договорам № А2-283 от ДД.ММ.ГГГГ, № А3-802 от ДД.ММ.ГГГГ, № А3-808 от ДД.ММ.ГГГГ в наследственную массу включено не было.

Суд учитывает, что исходя из правового смысла положений ст. 1112 ГК РФ, наследники замещают выбывшего из гражданских правоотношений умершего субъекта и становятся вместо него носителями гражданских прав и обязанностей, вытекающих, в том числе, из договоров займа, в связи с чем, истец, являясь носителем имущественных прав наследодателя в силу открытия наследства, вправе требовать взыскания с ответчиков задолженности по договорам займа, заключенным ими с наследодателем. 

Учитывая вышеизложенное, принимая во внимание правовую природу сложившихся между сторонами правоотношений, суд приходит к выводу о законности и обоснованности заявленных исковых требований, в связи с чем, считает необходимым их удовлетворить в полном объеме.

Таким образом, суд считает необходимым включить в состав наследства, открывшегося ДД.ММ.ГГГГ после смерти Л., ДД.ММ.ГГГГ года рождения: право требования денежных средств по договору займа № А2-283 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ИП Л. и К.; право требования денежных средств по договору займа № А3-802 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ИП Л. и В.; право требования денежных средств по договору займа № А3-808 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ИП Л. и Е., а также взыскать в пользу истца Г. с ответчика К. задолженность по договору займа № А2-283 от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе, сумму основного долга - 5000 руб., сумму процентов за пользование займом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 71 050 руб., сумму пени за просрочку платежа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 5000 руб., с ответчика В. задолженность по договору займа № А3-802 от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе, сумму основного долга - 11200 руб., сумму процентов за пользование займом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 102 256 руб., сумму пени за просрочку платежа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 11200 руб., с ответчика Е. задолженность по договору займа № А3-808 от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе, сумму основного долга - 9200 руб., сумму процентов за пользование займом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 83 996 руб., сумму пени за просрочку платежа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 9200 руб.

При этом, суд учитывает, что ходатайств от ответчиков о снижении размера подлежащей взысканию суммы пени по договорам займа, не поступало, оснований для снижения размера пени в порядке ст. 333 ГК РФ, суд не усматривает.

Разрешая требования истца о взыскании с ответчиков судебных расходов по оплате государственной пошлины суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 88 ГПК РФ, судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Согласно ст. 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Из материалов дела следует, что при обращении с настоящим иском в суд, истцом была уплачена государственная пошлина в размере 6 281,02 руб., что подтверждается чеком-ордером от ДД.ММ.ГГГГ. 

Доказательств признания данного платежного документа недействительным суду не представлено.

Учитывая вышеизложенное, принимая во внимание удовлетворение иска в полном объеме, суд считает необходимым распределить судебные издержки пропорционально удовлетворенным исковым требованиям между ответчиками следующим образом.

Так, исходя из действительного размера подлежащей оплате государственной пошлины - 6 281,02 руб., с ответчика К. подлежат взысканию в пользу истца расходы по оплате государственной пошлины в размере 1 651,90 руб., из расчета: 81 050 руб. х 26,30% (пропорционально сумме исковых требований), с ответчика В. в пользу истца подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины в размере 2 541,30 руб., из расчета: 124 656 руб. х 40,46 % (пропорционально сумме исковых требований), с ответчика Е. - в размере 2 087,82 руб., из расчета: 102 396 руб. х 33,24% (пропорционально сумме исковых требований).

Таким образом, исковые требования Г. подлежат удовлетворению в полном объеме.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Г. удовлетворить.

Включить в состав наследства, открывшегося ДД.ММ.ГГГГ после смерти Л., ДД.ММ.ГГГГ года рождения:

- право требования денежных средств по договору займа № А2-283 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между индивидуальным предпринимателем Л. и К.;

- право требования денежных средств по договору займа № А3-802 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между индивидуальным предпринимателем Л. и В.;

- право требования денежных средств по договору займа № А3-808 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между индивидуальным предпринимателем Л. и Е..

Взыскать с К. в пользу Г. задолженность по договору займа № А2-283 от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе, сумму основного долга - 5000 руб., сумму процентов за пользование займом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 71 050 руб., сумму пени за просрочку платежа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 5000 руб.

Взыскать с В. в пользу Г. задолженность по договору займа № А3-802 от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе, сумму основного долга - 11200 руб., сумму процентов за пользование займом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 102 256 руб., сумму пени за просрочку платежа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 11200 руб.

Взыскать с Е. в пользу Г. задолженность по договору займа № А3-808 от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе, сумму основного долга - 9200 руб., сумму процентов за пользование займом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 83 996 руб., сумму пени за просрочку платежа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 9200 руб.

Взыскать с К. в пользу Г. расходы по оплате государственной пошлины в размере 1 651,90 руб.

Взыскать с В. в пользу Г. расходы по оплате государственной пошлины в размере 2 541,30 руб.

Взыскать с Е. в пользу Г. расходы по оплате государственной пошлины в размере 2 087,82 руб.

Ответчики вправе подать в Братский городской суд Иркутской области заявление об отмене заочного решения в течение семи дней со дня получения копии решения в окончательной форме.

Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья А.В. Щербакова